
SECUNDARIA 

CÓMO ESTÁ ORGANIZADA LA BIBLIOTECA 
 

LIBROS DE INFORMACIÓN 
Clasificación Decimal Universal 

LIBROS DE FICCIÓN 
Géneros literarios 

P     Poesía 
 
 

T     Teatro 
 
 

N     Novela 
 
 

C     Narrativa corta 
 
 

E    Otros géneros literarios 
 
 

CM     Cómic 
 
 

J-N     Novela juvenil 

NOVELA JUVENIL. Clasificación 
  

Amor 
 

Aventuras 
 

Ciencia-ficción 
 

Diarios y biografías 
 

Fantasía 
 

Humor  
 

Intriga 
 

Novela histórica 
 

Otras culturas 
 

Terror 
 

Vida cotidiana 

 

AUDIOVISUALES 

Vídeos: 
    - Documentales:   Clasificación por materias (CDU) 
    - Películas de cine:   Clasificación alfabética por título 
 
 

CD-ROMs y Grabaciones sonoras:   Clasificación por materias 

 

REVISTAS Y DIARIOS 

 
0.  OBRAS GENERALES 
     00.  Cultura. Progreso 
     02.  Biblioteconomía. Lectura 
     03.  Enciclopedias. Diccionarios 
     05.  Publicaciones periódicas. Anuarios 
     07.  Prensa. Información 
 
1.  FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA. ÉTICA 
     1.    Filosofía 
     14.  Sistemas filosóficos 
     15.  Psicología 
     17.  Ética 
 
2.  RELIGIÓN. MITOLOGÍA 
     23.  Religión cristiana 
     28.  Sectas 
     29.  Religiones no cristianas. Mitología 
 
3.  CIENCIAS SOCIALES 
     31.  Sociología 
     32.  Política 
     33.  Economía 
     34.  Derecho 
     35.  Administración pública 
     36.  Servicios sociales 
     37.  Educación. Enseñanza  
     39.  Antropología social y cultural 
 
4.  VACÍO 
 
5.  CIENCIAS PURAS 
     50.  Naturaleza. Medio ambiente 
     51.  Matemáticas 
     52.  Astronomía 
     53.  Física 
     54.  Química. Mineralogía 

 
     55.  Geología. Meteorología 
     56.  Paleontología 
     57.  Biología 
     58.  Botánica 
     59.  Zoología 
 
6.  CIENCIAS APLICADAS 
     61.  Medicina. Salud. 
     62.  Técnica. Energía 
     63.  Agricultura. Zootecnia 
     64.  Actividades domésticas. Cocina 
     65.  Empresa. Comunicaciones 
     66/67.  Industrias diversas 
     68.  Informática 
     69.  Construcción 
 
7.  ARTE. JUEGOS. DEPORTES 
     71.  Urbanismo 
     72.  Arquitectura 
     73.  Artes plásticas 
     74.  Dibujo. Manualidades 
     75.  Pintura. 
     76.  Artes gráficas 
     77.  Fotografía 
     78.  Música 
     79.  Espectáculos. Juegos. Deportes 
 
8.  LENGUA. LITERATURA 
     80.  Lengua 
     82/89.  Literatura 
 
9.  GEOGRAFÍA. BIOGRAFÍAS. HISTORIA 
     90.  Descripción de un territorio 
     91.  Geografía 
     92.  Biografías 
     93/99.  Historia 

 

Clasificación alfabética por título 

 

  Idea y realización de Margarita Bartolomé 
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1. Filosofía 
14. Sistemas filosóficos 
15. Psicología 
17. Ética 

 
 

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. RELIGIÓN. MITOLOGÍA 
   
 

23. Religión cristiana 
28. Sectas 
29. Religiones no cristianas. 

Mitología 
 
 

 
 

 



 

 
 

3. CIENCIAS SOCIALES 
 
 

31. Sociología  
32. Política 
33. Economía 
34. Derecho 
35. Administración pública 
36. Servicios sociales 
37. Educación. Enseñanza 
39. Antropología social y  
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5. CIENCIAS PURAS  

 
 

50. Naturaleza. Medio ambiente 
51. Matemáticas 
52. Astronomía 
53. Física 
54. Química. Mineralogía 
55. Geología. Meteorología 
56. Paleontología 
57. Biología 
58. Botánica 
59. Zoología 
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61. Medicina. Salud 
62. Técnica. Energía 
63. Agricultura. Zootecnia 
64. Actividades domésticas. 
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66/67. Industrias diversas 
68. Informática 

69. Construcción 
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9. GEOGRAFÍA. 
BIOGRAFÍAS. HISTORIA 

 
 

90. Descripción de un territorio 
91. Geografía 
92. Biografías 
93. Historia universal 
94. Prehistoria 
95. Edad Antigua 
96. Edad Media 
97. Edad Moderna 
98. Edad Contemporánea 

 
 
 
 
 
 
 

 



00. Cultura. Progreso          02. Biblioteconomía. Lectura   
03. Enciclopedias. Diccionarios enciclopédicos          
05. Publicaciones periódicas. Anuarios          1. Filosofía           
07. Prensa. Información        15. Psicología         17. Ética         
14. Sistemas filosóficos     2. Religión      23. Religión cristiana  
28. Sectas      29. Religiones no cristianas. Mitología             
31. Sociología     32. Política      33. Economía      34. Derecho  
35. Administración pública           37. Educación. Enseñanza   
36. Servicios sociales          39. Antropología social y cultural     
50. Naturaleza. Medio ambiente           51. Matemáticas           
502. Estudio de la Naturaleza            52. Astronomía             
53. Física           55. Geología. Meteorología  



504. Medio ambiente. Contaminación  
54. Química. Mineralogía            56. Paleontología        
57. Biología             58. Botánica            59. Zoología             
61. Medicina. Salud            62. Técnica. Energía 
63. Agricultura. Zootecnia            66/67. Industrias diversas 
65. Empresa. Comunicaciones          68. Informática         
64. Actividades domésticas. Cocina            69. Construcción  
71. Urbanismo           72. Arquitectura          75. Pintura         
73. Artes plásticas            74. Dibujo. Manualidades           
76. Artes gráficas           77. Fotografía             78. Música 

79. Espectáculos. Juegos. Deportes            80. Lengua    
82. Literatura           91. Geografía           92. Biografías         



90. Descripción de un territorio          93. Historia universal         
94. Prehistoria        95. Edad Antigua          96. Edad Media       
97. Edad Moderna           98. Edad Contemporánea            
0. OBRAS GENERALES           2. RELIGIÓN. MITOLOGÍA 
1. FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA. ÉTICA 
3. CIENCIAS SOCIALES           5. CIENCIAS PURAS   
6. CIENCIAS APLICADAS          8. LENGUA. LITERATURA 
7. ARTE. JUEGOS. DEPORTES    
9. GEOGRAFÍA. BIOGRAFÍAS. HISTORIA 
P   Poesía                T   Teatro               N   Novela           
C   Narrativa corta                J-N   Novela juvenil  
CM   Cómic                 E   Otros géneros literarios 




